
 

 

 

 

 
 
 
 
 

ПРАВИЛНИК О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ СТИЦАЊА ЗВАЊА 
И ЗАСНИВАЊА РАДНОГ ОДНОСА САРАДНИКА 

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ, ФАКУЛТЕТА УМЕТНОСТИ У НИШУ 
 

 
  

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НИШУ, ФАКУЛТЕТ УМЕТНОСТИ У НИШУ 

Кнегиње Љубице10, 18105 Ниш 



 

1 | С т р а н и ц а  
 

 

Р е п у б л и к а  С р б и ј а  
УНИВЕРЗИТЕТ У НИШУ                 
ФАКУЛТЕТ УМЕТНОСТИ У НИШУ  
Број: 840/3 
Датум: 15.5.2025. године  
Н и ш  

 
На основу чланова 65 и 82 Закона о високом образовању („Службени гласник РС“ број 

88/2017, 73/2018, 27/2018 – др. закон, 67/2019, 6/2020 – др. закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 

67/2021 и 67/2021 – др. закон), чланова 175 – 178 Статута Универзитета у Нишу (”Гласник 

Универзитета у Нишу“ број 8/2017, 6/2018, 7/2018, 2/2019, 3/2019, 4/2019 и 3/2021) и чланова 44, 

142 – 146 и члана 150 Статута Факултета уметности Универзитета у Нишу – пречишћен текст број 

1970/2 од 28.12.2021. године, Наставно-уметничко веће Факултета уметности Универзитета у Нишу, 

на седницама одржаним 9. фебруара 2023. године и 15. маја 2025. године, донело је  

 
 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ СТИЦАЊА ЗВАЊА И ЗАСНИВАЊА РАДНОГ ОДНОСА САРАДНИКА 

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ, ФАКУЛТЕТА УМЕТНОСТИ У НИШУ 
 
 

Члан 1 

Овим Правилником уређује се начин, поступак и услови стицања звања и заснивања радног 

односа сарадника на Универзитету у Нишу, Факултету уметности у Нишу (у даљем тексту: Факултет).  

 

Услови за стицање звања сарадника 

 

Члан 2 

 Факултет бира у звање сарадника у настави на студијама првог степена за ужу уметничку 

односно ужу научну област утврђену општим актом Универзитета у Нишу студента докторских 

академских студија, мастер академских или специјалистичких академских студија који је студије 

првог степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8).  

 За сарадника у настави из уметничког поља може бити изабрано лице које има високо 

образовање првог степена студија, укупну просечну оцену најмање осам (8) и најмање девет (9) из 

групе предмета за коју се бира, уколико у тој области нису предвиђене мастер академске студије.  

 

Члан 3 

 Факултет бира у звање стручног сарадника за уже уметничке, односно уже научне области, 

лице које има одговарајуће високо образовање, стечено на мастер академским студијама, по 

пропису које је уређивао високо образовање почев од 10.09.2005. са просечном оценом најмање 8 

(осам) и на основним академским студијама и на мастер академским студијама или одговарајуће 

високо образовање стечено на основним студијама у трајању од најмање 4 године по пропису који 

је уређивао високо образовање до 10.09.2005. године, са просечном оценом најмање 8 (осам) и 

способност за наставни рад.  



 

2 | С т р а н и ц а  
 

 

Члан 4 

 Факултет бира у звање асистента за ужу уметничку односно ужу научну област утврђену 

општим актом Универзитета у Нишу, студента докторских академских студија који је сваки од 

претходних степена студија завршио са просечном оценом најмање осам (8) и који показује смисао 

за наставни рад.  

 За асистента из уметничког поља може бити изабрано лице које има академски назив 

магистра уметности и уметничка дела која показују смисао за самостално уметничко стваралаштво 

уколико у уметничкој области за коју се бира нису предвиђене докторске студије.  

 За асистента из уметничког поља може бити изабрано лице које је завршило академске 

студије првог степена и има уметничка дела која показују смисао за самостално уметничко 

стваралаштво, уколико у уметничкој области за коју се бира нису предвиђене мастер академске 

односно докторске студије.  

 Под условима из става 1. овог члана Факултет може изабрати у звање асистента и магистра 

наука, односно магистра уметности коме је прихваћена тема докторске дисертације, односно 

докторског уметничког пројекта.  

 

Члан 5  

 Факултет бира у звање асистента са докторатом за ужу уметничку односно ужу научну 

област утврђену општим актом Универзитета у Нишу лице које је стекло научни назив доктора наука 

односно уметнички назив доктора уметности и које показује смисао за наставни рад.  

 

Члан 6 

Факултет утврђује смисао за наставни рад кандидата за избор сарадника у звања: сарадник 
у настави, стручни сарадник, асистент и асистент са докторатом, на основу следећих критеријума:  

1. Више опште просечне оцене у току студирања  
2. Више просечне оцене из предмeта који припадају ужој области за коју је конкурс 

објављен  
3. Одобрене теме докторског уметничког пројекта односно докторске дисертације из уже 

области за коју је конкурс објављен (осим за звање асистент са докторатом) 
4. Показаног успеха у ваннаставним активностима из уже области за коју је конкурс 

објављен  
5. Врсти и броју добијених студентских признања за урађене радове на наградним 

тематима факултета, универзитета, локалне или шире заједнице  
6. Учешћа у ваннаставним активностима на факултету или универзитету  
7. Већег броја објављених научних и стручних радова из области за коју је конкурс 

објављен  
8. Учешћа на већем броју уметничких, научних и стручних скупова са националним или 

међународним учешћем.  
 

Члан 7 

 Приликом вредновања учесника конкурса за избор у звања сарадника  узимају се у обзир 

следећи индикатори:  

− претходни избор у звање сарадника 



 

3 | С т р а н и ц а  
 

 

− претходно педагошко искуство у раду са студентима  

− број положених испита на мастер академским или докторским академским 

студијама  

− просечну оцену у току студија и оцене из предмета који припадају ужој уметничкој, 

односно ужој научној области  

− рок завршетка претходних степена студија, односно трајање студирања 

− одобрену тему докторског уметничког пројекта односно докторске дисертације у 

ужој уметничкој односно ужој научној области за коју се бира 

− број објављених научних и стручних радова у међународним и домаћим научним 

часописима и публикацијама из уже научне или уметничке области, односно научне 

или уметничке области за коју се бира 

− број саопштења на међународним и домаћим научним скуповима из уже научне 

области за коју се бира 

− број уметничких референци остварених у ужој уметничкој области за коју се бира 

− учешће на уметничким манифестацијама, такмичењима, конкурсима у области 

уметничког стваралаштва, мајсторским курсевима, семинарима, радионицама, 

јавним предавањима 

− објављене  стручне радове, практикуме, збирке задатака, пројекте и слично из уже 

научне или уметничке области за коју се бира 

− број осталих активности из уже уметничке или научне области за коју се бира 

(семинарски радови, практични радови, стручна пракса, пројекти и слично) 

− успех у ваннаставним активностима које се односе на ужу уметничку или научну 

област за коју се бира (студијска путовања, пројекти, трибине, промоције и слично) 

− учешће у ваннаставним активностима у свим областима образовања (стручне 

комисије, испити, пројекти и програми у образовању и слично) 

− учешће у раду у органима и телима Факултета или Универзитета у Нишу.  

 

Члан 8 

 У звање стручни сарадник, асистент и асистент са докторатом у уметничким областима на 

Департману за музичку уметност може бити изабран учесник конкурса који је поред осталих услова 

прописаних Законом о високом образовању, Статутом Факултета и овим Правилником  остварио 

најмање три репрезентативне референце из уже уметничке области за коју је конкурс објављен и 

чија је јавна уметничка презентација позитивно оцењена од стране комисије за писање извештаја 

о учесницима конкурса.  

 Репрезентативне референце из претходног става овог члана су: (1) целовечерњи концерти 

(солистички концерти, концерти камерне музике или уметничка сарадња) и (2) солистички 

концерти са оркестром (дело изведено у целини).  

 

Члан 9 

 У звање стручни сарадник, асистент и асистент са докторатом из области ликовних 

уметности на Департману за ликовне уметности и примењених уметности и дизајна на Департману 



 

4 | С т р а н и ц а  
 

 

за примењене уметности може бити изабран учесник конкурса који је поред осталих услова 

прописаних Законом о високом образовању, Статутом Факултета и овим Правилником  остварио 

најмање три реперезентативне референце из уже уметничке области за коју је конкурс објављен.  

 Репрезентативне референце из претходног става овог члана су: (1) јавно излагање 
уметничког дела на самосталним изложбама, (2) јавно излагање уметничког дела на колективним 
жирираним изложбама и манифестацијама, (3) комерцијална реализација уметничког дела, (4) 
учествовање или вођење посебних уметничких курсева, семинара или мајсторских радионица у 
земљи и иностранству, (5) учешће на домаћим или међународним конкурсима уметничких дела.  
 

Јавна уметничка презентација учесника конкурса 

 

Члан 10 

 Учесници конкурса за избор у звање и заснивање радног односа сарадника у звање стручни 

сарадник, асистент и асистент са докторатом из уметничких области на Департману за музичку 

уметност у обавези су да одрже јавну уметничку презентацију.  

 Програм јавне уметничке презентације из претходног става овог члана учесника конкурса за 

избор сарадника у звање стручни сарадник за ужу уметничку област – Клавир утврђује Веће Катедре 

за клавир. 

 Програм јавне уметничке презентације из претходног става траје од 25 до 35 минута. 

 Јавна уметничка презентација из става 1 овог члана учесника конкурса за избор сарадника 

у звање асистент и асистент са докторатом из уметничких области на Департману за музичку 

уметност је солистички концерт (реситал) из уже уметничке области за коју је конкурс објављен у 

трајању од најмање 45 минута.  

 

Члан 11 

 Јавна уметничка презентација учесника конкурса одржава се пред члановима комисије за 

писање извештаја, у просторијама Факултета.  

 

Члан 12  

 Комисије за писање извештаја о учесницима конкурса оцењује јавну уметничку 

презентацију учесника конкурса оценама од 5 до 10, при чему оцена 5 подразумева да је комисија 

негативно оценила јавну уметничку презентацију учесника конкурса.  

 

Члан 13 

 Декан Факултета обезбеђује свим учесницима конкурса одржавање јавне уметничке 
презентације када је она одредбама овог Правилника прописана као обавезан услов за избор у 
звање сарадника.  

Декан Факултета оглашава програм, термин и место одржавања јавне уметничке 
презентације постављањем информације на интернет страни и огласној табли Факултета и 
доставља писано обавештење о томе свим учесницима конкурса.  

Обавештење о термину одржавања и програму јавне уметничке презентације доставља се 
свим учесницима конкурса најкасније 15 дана пре термина одређеног за одржавање јавне 
уметничке презентације. 



 

5 | С т р а н и ц а  
 

 

Јавној уметничкој презентацији могу присуствовати сва заинтересована лица.  

 

Садржај и објављивање конкурса 

 

Члан 14 

Декан факултета, полазећи од планиране политике запошљавања и ангажовања наставника 

и сарадника Факултета и одлука одговарајућих органа Факултета, објављује конкурс за избор у 

звање и заснивање радног односа сарадника за уже уметничке, односно уже научне области 

утврђене општим актом Универзитета у Нишу.  

Декан Факултета дужан је да објави конкурс из става 1 овог члана најкасније четири 

месеца пре истека времена на које је сарадник биран.  

Звање сарадника траје до окончања благовремено објављеног конкурса из става 2 овог 

члана. 

 

Члан 15 

Конкурс за избор у звање и заснивање радног односа сарадника садржи: број извршилаца, 

назнаку сарадничког звања за које се сарадник бира; опште и посебне услове које кандидат треба 

да испуни; ужу уметничку, односно ужу научну област за коју се бира; назнаку да ли се радни однос 

заснива са пуним или непуним радним временом; рок за пријављивање и документа која кандидат 

прилаже као доказ да испуњава услове за избор у звање.  

Конкурс, са роком пријављивања од 8 дана, објављује се у листу који излази на територији 

Републике Србије или у „Службеном гласнику Републике Србије“, а информација о конкурсу 

објављује се и на интернет страници Факултета.  

 

Поништавање конкурса 

 

Члан 16 

Декан Факултета може, до доношења првостепене одлуке о избору у звање сарадника, 

донети одлуку о поништавању објављеног конкурса, ако утврди да конкурс није објављен у складу 

са Законом о високом образовању, Статутом Универзитета у Нишу, Статутом Факултeта или овим 

Правилником.  

Одлука декана о поништавању конкурса мора да буде образложена и доставља се свим 

учесницима конкурса најкасније 8 дана од дана доношења. 

Учесник конкурса има право жалбе на одлуку декана о поништавању конкурса.  

Жалба се подноси Савету Факултета, у року од 15 дана од дана пријема одлуке.  

Одлука Савета Факултета по жалби на одлуку декана о поништавању конкурса је коначна.  

Коначна одлука о поништавању конкурса доставља се учесницима конкурса.  

Ако Савет Факултета усвоји жалбу и поништи одлуку декана о поништавању конкурса, 

Изборно веће ће наставити поступак спровођења конкурса.  

Ако се коначном одлуком Факултета поништава конкурс, Изборно веће доноси решење о 

обустављању поступка спровођења конкурса.  



 

6 | С т р а н и ц а  
 

 

Решење Изборног већа о обустављању поступка спровођења конкурса доставља се 

учесницима конкурса.  

 

Подношење пријаве на конкурс 

 

Члан 17 

Приликом пријављивања на конкурс за избор у звања сарадника кандидати су дужни да 

Факултету доставе документацију којим доказују да испуњавају услове конкурса.  

Уз пријаву на конкурс кандидат подноси:  

− биографију са библиографијом у штампаном и електронском облику у Word формату на 

USB меморији или компакт диску у четири (4) истоветна примерка и пратећим 

материјалом  

− оверене копије диплома акредитованих високошколских установа о завршеним 

одговарајућим нивоима студија на акредитованим студијским програмима из уже 

области за коју је конкурс објављен и/или уверење акредитоване високошколске 

установе о статусу студента акредитованог студијског програма одговарајућег нивоа 

студија из уже области за коју је конкурс објављен. Ако је диплома стечена на 

високошколској установи у иностранству, кандидати подносе доказ о томе да је 

диплома призната у складу са одредбама Закона о високом образовању 

− доказе о испуњености услова за избор у звање сарадника прописаних Законом о 

високом образовању, Статутом Универзитета у Нишу, Статутом Факултета и овим 

Правилником 

− списак остварених уметничких референци из уже уметничке области за коју је конкурс 

објављен са прилозима који доказују ове наводе 

− списак референтних публикација из уже научне области за коју је конкурс објављен са 

прилозима који доказују ове наводе и омогућују увид у научни рад и стручне 

квалификације кандидата (за кандидате који конкуришу за избор у звања сарадника у 

ужој научној области)  

− уверење надлежне полицијске управе да није правноснажно осуђен/осуђена за 

кривично дело против полне слободе, фалсификовања исправе које издаје 

високошколска установа или примања мита у обављању послова у високошколској 

установи. 

− програм јавне уметничке презентације (учесници конкурса за избор у звања асистент и 

асистент са докторатом)  

− 5 (пет) оригиналних дела самостално реализованих из уже уметничке области за коју је 

конкурс објављен и мапу са 10 (десет) цртежа (кандидати који конкуришу за избор у 

звања сарадника у области ликовних уметности) 

− 10 (десет) оригиналних дела самостално реализованих из уже уметничке области за коју 

је конкурс објављен (кандидати који конкуришу за избор у звања сарадника у области 

примењених уметности и дизајна). 



 

7 | С т р а н и ц а  
 

 

Неблаговремене пријаве, као и пријаве кандидата које нису поднете на начин прописан 

овим Правилником, сматраће се неуредним пријавама и неће бити разматране, о чему декан 

Факултета доноси посебан закључак и доставља га подносиоцу пријаве и Изборном већу Факултета.  

На закључак из претходног става није допуштена посебна жалба.  

 

Повлачење пријаве на конкурс 

 

Члан 18 

Подносилац пријаве може, без образложења, повући своју пријаву на конкурс подношењем 

писаног обавештења декану Факултета о томе да повлачи своју пријаву и одустаје од даљег учешћа 

на конкурсу.  

Декан, у року од 8 дана од дана подношења обавештења, доноси решење о обустављању 

поступка у односу на учесника конкурса који је повукао своју пријаву на конкурс.  

Решење из става 2. овог члана доставља се, у року од 5 дана од дана доношења, подносиоцу 

обавештења и стручним органима Факултета који учествују у поступку за доношење одлуке о избору 

у звање сарадника.  

Решење декана Факултета из става 2. овог члана је коначно.  

Подносилац пријаве на конкурс који је повукао своју пријаву не сматра се учесником 

конкурса од дана када му је уручено решење декана Факултета из става 2. овог члана.  

 

Обустављање поступка 

 

Члан 19 

Декан Факултета доноси решење о обустављању поступка када утврди да нема услова за 

даље вођење поступка.  

 

Изузеће 

 

Члан 20 

Члан стручног органа или органа управљања Факултета који учествује у поступку избора у 

звање и заснивање радног односа сарадника по конкурсу, у било којој фази поступка, мора бити 

изузет из рада органа чији је члан:  

1) ако је са странком, законским заступником или пуномоћником странке крвни сродник у 

правој линији, а у побочној линији до четвртог степена закључно, супружник или 

ванбрачни партнер или сродник по тазбини до другог степена закључно, па и када је 

брачна заједница престала;  

2) ако је са странком у односу старатеља, усвојитеља, усвојеника или хранитеља;  

3) ако је са законским заступником или пуномоћником странке у односу усвојитеља или 

усвојеника;  

4) ако је учествовао у одлучивању у првостепеном поступку;  

5) ако исход поступка може да му донесе директну корист или штету;  



 

8 | С т р а н и ц а  
 

 

6) ако постоје друге чињенице које доводе у сумњу његову непристрасност.  

О постојању разлога за изузеће из става 1. овог члана стручни органи и орган управљања 

Факултета воде рачуна по службеној дужности.  

Чим сазна да постоји неки разлог за изузеће из овог члана, члан стручног органа или органа 

управљања Факултета из става 1. овог члана о разлогу за изузеће одмах обавештава лице или орган 

Факултета који одлучује о изузећу.  

Изузеће члана стручног органа или органа управљања Факултета из става 1. овог члана може 

да захтева и учесник конкурса.  

Подносилац захтева за изузеће обавезан је да у захтеву наведе чињенице због којих сматра 

да постоји разлог за изузеће.  

 

Члан 21 

О изузећу члана стручног органа или органа управљања Факултета који учествује у поступку 

избора у звање сарадника одлучује председавајући тог органа, а о изузећу председавајућег – 

стручни орган.  

О изузећу се одлучује у року од пет дана од пријема обавештења или захтева за изузеће.  

Стручни орган односно орган управљања Факултета из става 1. овог члана чији је члан изузет 

наставља поступак без њега.  

 

Комисија за писање извештаја о пријављеним учесницима конкурса 

 

Члан 22 

Декан Факултета, одмах по објављивању конкурса за избор у звање и заснивање радног 

односа сарадника, обавештава шефа одговарајућег департмана или шефа одговарајуће катедре да 

достави предлог за именовање комисије за писање извештаја о учесницима конкурса.  

Одговарајуће веће департмана односно веће катедре у року од осам дана од дана 

објављивања конкурса, доставља Изборном већу Факултета свој предлог за именовање комисије 

за писање извештаја о учесницима конкурса.  

Ако одговарајуће веће департмана односно веће катедре не утврди предлог за именовање 

Комисије за писање извештаја о учесницима конкурса у року осам дана од дана објављивања 

конкурса, Изборно веће Факултета може да донесе одлуку о именовању Комисије без предлога 

одговарајућег већа департмана односно већа катедре. 

Изборно веће Факултета, доноси одлуку о именовању комисије за писање извештаја о 

учесницима конкурса  у року од 15 дана од дана пријема предлога одговарајућег већа департмана 

односно већа катедре или од дана пријема обавештења декана да одговарајуће веће департмана 

односно веће катедре није утврдило предлог за именовање комисије. 

 

Члан 23 

Комисија се састоји од три или пет наставника из уже уметничке односно уже научне 

области за коју је конкурс објављен.  



 

9 | С т р а н и ц а  
 

 

Изузетно, члан Комисије може бити из одговарајуће уметничке области, односно научне 

области уколико је конкурс објављен за нову ужу уметничку или научну област, односно ако из уже 

уметничке односно научне области за коју је објављен конкурс нема довољно наставника који могу 

бити именовани као чланови комисије.  

Наставник коме је престао радни однос због одласка у пензију може да буде члан Комисије.  

Изборно веће Факултета може да донесе одлуку о именовању комисије за писање 

извештаја о учесницима конкурса у саставу другачијем од предлога одговарајућег већа департмана 

односно већа катедре, али је у обавези да своју одлуку образложи.  

Рад у комисији је радна обавеза наставника и неиспуњење те обавезе представља основ за 

позивање наставника на одговорност, у складу са законом и општим актима Факултета.  

 

Рад Комисије за писање извештаја о пријављеним учесницима конкурса 

 

Члан 24 

Декан Факултета, у року од пет дана од дана доношења одлуке о именовању комисије за 

писање извештаја о учесницима конкурса, доставља председнику комисије пријаве учесника 

конкурса са приложеном документацијом (конкурсну документацију).  

Комисија сачињава извештај о свим пријављеним учесницима конкурса, са мишљењем о 

испуњавању услова за избор за сваког учесника конкурса и са предлогом за избор одређеног 

учесника у одговарајуће звање, у складу са условима прописаним Законом о високом образовању, 

Статутом Универзитета у Нишу, Статутом Факултета и овим Правилником.  

Ако је било више учесника конкурса, Комисија је дужна да изнесе разлоге због којих је 

предност дала кандидату кога предлаже за избор у звање сарадника, али тако да они буду 

засновани на условима прописаним Законом о високом образовању, Статутом Универзитета у 

Нишу, Статутом Факултета и овим Правилником.  

Комисија има обавезу да сачини извештај и у случају када се ниједан од пријављених 

учесника конкурса не предлаже за избор у одговарајуће звање и да изнесе разлоге због којих је 

утврдила такав предлог.  

Извештај Комисије је правно ваљан и исправан ако га потпишу сви чланови Комисије или 

већина чланова Комисије.  

Члан Комисије који се не слаже са већинским предлогом чланова комисије има право и 

обавезу да достави своје издвојено мишљење са образложењем.  

Издвојено мишљење из претходног става овог члана је саставни део извештаја комисије.  

 

Члан 25 

Извештај Комисије садржи:  

1) Опште биографске податке учесника конкурса и податке о њиховој професионалној 

каријери;  

2) Преглед резултата које су учесници конкурса постигли на претходним степенима 

студија и текућем степену студија (осим за звање асистент са докторатом) 

3) Преглед уметничког, односно научног и стручног рада учесника конкурса;  



 

10 | С т р а н и ц а  
 

 

4) Преглед досадашњег ангажовања учесника конкурса у наставним и ваннаставним 

активностима; 

5) Мишљење комисије о уметничким односно научним и стручним референцама које 

су учесници конкурса остварили у ужој уметничкој односно ужој научној области за 

коју је конкурс објављен;  

6) Мишљење о склоности учесника конкурса за наставни рад (осим за звање сарадник 

у настави);  

7) Оцену комисије о јавној уметничкој презентацији свих учесника конкурса за избор у 

звање сарадника у уметничким областима на Департману за музичку уметност 

(осим за звање сарадник у настави) 

8) Мишљење о испуњавању услова за избор у звање за сваког учесника конкурса (у 

извештају Комисије мора се показати да ли учесник конкурса испуњава прописане 

услове за избор у звање за које је конкурисао, а који су прописани Законом о 

високом образовању, Статутом Универзитета у Нишу, Статутом Факултета и овим 

Правилником, тако што се наводе конкретне референце којима се доказује да 

учесник конкурса испуњава сваки од прописаних услова за избор); 

9) Предлог за избор учесника конкурса у одговарајуће звање сарадника за које је 

конкурс објављен.  

 

Члан 26 

Комисија доставља извештај Изборном већу Факултета, у року од 30 дана од дана када је 

председник Комисије примио од декана Факултета пријаве учесника конкурса са прилозима 

(конкурсну документацију).  

Ако Комисија не сачини извештај у року из става 1. овог члана, декан Факултета о томе 

обавештава Изборно веће Факултета, које на предлог одговарајућег већа департмана односно већа 

катедре именује нову Комисију.  

Ако извештај комисије не садржи све елементе прописане чланом 25 овог Правилника, 

декан Факултета који је објавио конкурс доноси закључак у којем се наводи који елементи нису 

садржани у извештају и тражи од Комисије да извештај допуни у року који не може бити дужи од 8 

дана од дана достављања овог закључка Комисији.  

 

Увид јавности у извештај Комисије 

 

Члан 27 

Декан Факултета, у року од пет дана од пријема извештаја комисије из члана 26 став 1 овог 

Правилника, односно допуњеног извештаја из члана 26 став 3 овог Правилника, ставља извештај на 

увид јавности у трајању од 15 дана, објављивањем извештаја комисије на интернет страници 

Факултета.  

Ако се на извештај комисије који је на увиду јавности благовремено ставе примедбе, те 

примедбе декан Факултета доставља председнику комисије за писање извештаја, са захтевом да се 

Комисија о њима изјасни.  



 

11 | С т р а н и ц а  
 

 

Комисији се не достављају анонимне примедбе.  

Комисија је дужна да се у одговору изјасни о свим наводима изнетим у примедбама на 

извештај комисије.  

Комисија је дужна да достави одговор на примедбе на извештај у року од 8 дана од дана 

пријема захтева декана Факултета.  

 

Мишљење Студентског парламента 

 

Члан 28 

Ако учесник конкурса већ изводи наставу на Факултету, декан Факултета, у року пет дана од 

истека рока за пријављивање на конкурс, подноси захтев Студентском парламенту Факултета да у 

року од 15 дана достави мишљење о педагошком раду учесника конкурса.  

Ако Студентски парламент Факултета не достави мишљење о педагошком раду учесника 

конкурса, сматраће се да нема примедбе.  

Изборно веће Факултета упознаје се са мишљењем студената приликом доношења одлуке 

о избору учесника конкурса у одговарајуће сарадничко звање.  

 

Седница Изборног већа Факултета за избор у звање сарадника 

 

Члан 29 

Декан Факултета, у року од 15 дана од дана истека рока за увид јавности у Извештај 

Комисије, заказује седницу Изборног већа на којој доноси одлуку о избору учесника конкурса у 

звање сарадника.  

 

Члан 30 

На седници Изборно веће разматра:  

− Извештај комисије за писање извештаја о учесницима конкурса;  

− Примедбе на извештај комисије, уколико их је било  

− Одговор комисије за писање извештаја о учесницима конкурса на примедбе 

− Мишљење Студентског парламента Факултета о педагошком раду учесника конкурса, 

уколико је дато. 

 

Члан 31 

Изборно веће доноси одлуку о избору у звање сарадника већином од укупног броја 

чланова.  

 

Члан 32 

 Изборно веће може донети:  

1. Одлуку о избору у звање сарадника у складу са предлогом Комисије за писање 

извештаја о учесницима конкурса;  



 

12 | С т р а н и ц а  
 

 

2. Одлуку да се не изабере учесник конкурса кога је предложила комисија за писање 

извештаја, већ да се изабере други учесник конкурса који испуњава прописане 

услове за избор у звање сарадника;  

3. Одлуку да се изабере учесник конкурса за кога комисија утврди да испуњава 

прописане услове за избор у звање сарадника, када комисија није предложила ни 

једног учесника конкурса за избор у звање сарадника; 

4. Одлуку да се не изабере ниједан од учесника конкурса.  

Ако Изборно веће Факултета оцени да су за доношење одлуке о избору у звање сарадника 

потребна додатна објашњења, донеће закључак којим се одлаже доношење одлуке и тражити од 

комисије за писање извештаја о учесницима конкурса да достави у писаној форми потребна 

објашњења у року који не може бити дужи од 8 дана од дана доношења закључка.  

Одлука коју Изборно веће Факултета донесе мора бити образложена.  

 

Члан 33 

  Факултет доставља одлуку Изборног већа учесницима конкурса уз доставницу, одмах или 

најкасније у року од осам дана од дана доношења.  

 

Жалба на одлуку о избору у звање сарадника 

 

Члан 34 

 Учесници конкурса имају право жалбе на одлуку Изборног већа Савету Факултета у року од 

15 дана од дана пријема одлуке о избору.  

 Жалба одлаже коначност и правноснажност одлуке.  

 

Члан 35 

 Учесник конкурса може да се одрекне права на жалбу од дана када је примио одлуку до 

истека рока за жалбу.  

 Одрицање права на жалбу не може да се опозове.  

 Само ако се сви учесници конкурса у поступку одрекну права на жалбу, одлука постаје 

коначна и правноснажна и пре истека рока за подношење жалбе.  

 

Члан 36 

 Жалилац може одустати од жалбе све док не буде обавештен о одлуци којом је одлучено 

по жалби.  

 Одустанак од жалбе не може да се опозове.  

 Када жалилац одустане од жалбе, поступак по жалби обуставља се решењем.  

 

Члан 37 

 Учесник конкурса жалбу доставља Изборном већу Факултета које је дужно да се на првој 

наредној седници изјасни о наводима из жалбе и да своје мишљење заједно са жалбом достави 

Савету Факултета у року од осам дана од дана доношења мишљења.  



 

13 | С т р а н и ц а  
 

 

Савет Факултета у року од осам дана од дана пријема жалбе и мишљења Изборног већа 

Факултета одлучује о жалби.  

 Савет Факултета када одлучује о жалби на одлуку Изборног већа може:  

- усвојити жалбу ако утврди да је жалба основана, укинути одлуку Изборног већа и 

предмет вратити Изборном већу на поновно одлучивање 

- одбити жалбу као неосновану и потврдити одлуку Изборног већа.  

Одлука Савета о жалби доставља се подносиоцу жалбе и свим учесницима конкурса.  

 

Члан 38 
Са лицем изабраним у звање стручни сарадник декан Факултета закључује уговор о раду на 

период од пет година, након што одлука Изборног већа Факултета постане коначна. 
 

Члан 39 
Са лицем изабраним у звање сарадника у настави декан Факултета закључује уговор о раду 

на период од годину дана уз могућност продужења уговора два пута по једну годину у току трајања 
студија, без поновног објављивања конкурса, а најдуже до краја школске године у којој се студије 
завршавају. 

Одлуку о продужењу уговора из претходног става доноси Изборно веће Факултета, на 
образложени предлог одговарајућег већа департмана односно већа катедре. 

 
Члан 40 

Са лицем изабраним у звање асистента закључује се уговор о раду на период од три године, 
са могућношћу продужења два пута по три године. 

Могућност продужења уговора о раду из претходног става овог члана односи се и на 
асистенте који су стекли научни назив доктора наука, односно уметнички назив доктора уметности.  
 

Члан 41 
Са лицем изабраним у звање асистента са докторатом закључује се уговор о раду на период 

од три године, са могућношћу продужења за још два пута по три године. 
 

Члан 42 
 Приликом одлучивања о продужењу уговора о раду, Изборно веће цени остварене 
резултате сарадника у истом обиму као и када је први пут биран у то звање.  
 

Члан 43 
 У поступку стицања вишег звања сарадника, оцењују се резултати које је учесник конкурса 
остварио од дана стицања претходног звања сарадника.  
 

Члан 43а 
 Са лицима изабраним у звања сарадника декан Факултета закључује уговор о раду након 
што одлука Изборног већа постане коначна. 
 

Члан 44 
Сараднику који је у радном односу на Факултету и који је учествовао на конкурсу за избор у 

одређено звање, а не буде изабран, престаје радни однос истеком периода на који је изабран.   



 

14 | С т р а н и ц а  
 

 

 Неизбором, односно престанком радног односа, сарадник губи звање које је имао до 
момента неизбора, односно престанка радног односа на Факултету.  
 

Прелазне и завршне одредбе 

 

Члан 45  

 Поступци за избор у звање и заснивање радног односа сарадника започети по пропису који 

је је важио до дана ступања на снагу овог Правилника окончаће се по тим прописима.  

 Даном ступања на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о условима и поступку 

стицања звања и заснивања радног односа сарадника Факултета уметности у Нишу број 1685/16 од 

1.10.2019. године.  

 

Члан 46 

 Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет страници и 

огласној табли Факултета, након добијања сагласности Сената Универзитета у Нишу.  

    
 

              ФАКУЛТЕТ УМЕТНОСТИ У НИШУ  
                          НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО ВЕЋЕ  

 
 

            Проф. др ум. Милена Ињац, председник, с. р. 


